
    
 

1 
 
 

DOM nº 1836, ano 46, de 07 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
PORTARIA Nº. 248/2024 (Altera a Portaria n° 226/2023) 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e  

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

648/2013, que cria o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Dona Inês-PB, e 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Encerrar o mandato dos representantes da 

sociedade civil, de entidades e organizações de Assitencia 
Social, no ambito municipal, devidamente inscritas no CMAS:  

Titular: José Ricardo dos Santos Neto 
CPF: 102.659.954-77 
Suplente: Jose Lucas Fernandes dos Santos 
CPF: 117.434.614-02 
 
Art. 2º Passando a vigorar no biênio 2023-2025 os 

seguintes conselheiros: 
 
 I – Representantes da socidade civil: 
  

Representantes de entidades e organizações de 
Assitencia Social, no ambito municipal, devidamente 
inscritas no CMAS: 
 
 Titular: Marcio André de Lima 
 CPF: 032.104.494-06 
 Suplente: Jair Batista dos Santos 
 CPF: 701.532.224-25 
 
 

Antônio Justino de Araujo Neto 
Prefeito 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 07 de 
junho de 2024. 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0055/2024 
Processo Nº: 0096/2024 
Registro CGM Nº: 24-00297-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Aquisição de materiais de expediente de 
forma parcelada, referente ao PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 
0055/2024 em favor de BAZAR DISTRIBUIDORA DE 
UTILIDADES E DECORAÇÕES LTDA - R$ 16.202,50; 
DIONAL DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS LTDA - R$ 
10.490,50; LAGUNA RDPORTE LTDA - R$ 11.498,10; 
MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO ME - R$ 
155.398,15; ORIGIN SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E 
COMERCIO LTDA - R$ 7.474,00; RODRIGO SOARES 
MEDEIROS 70069576483 - R$ 14.053,00; THAMIRES 
ALVES DA SILVA ARAUJO 7107193174 - R$ 218.912,50 
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0055/2024, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1836, ano 46, de 07 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 06 de junho de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0058/2024 
Processo Nº: 0213/2024 
Registro CGM Nº: 24-00330-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA DE FORMA PARCELADA, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0058/2024 em favor de DARLU 
INDUSTRIA TEXTIL LTDA - R$ 1.189,00; DIONAL 
DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS LTDA - R$ 20.106,86; 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
CAMPINENSE LTDA - R$ 10.819,90; JOELSON TAVARES 
DE ALMEIDA ME - R$ 300.523,70; NATURE MAX 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS E 
COSMETICOS LTDA - R$ 75.444,90; PHISALIA 
DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 9.570,00 nos termos do artigo 
71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0058/2024, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 06 de junho de 2024. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0054/2024 
Processo Nº: 0248/2024 
Registro CGM Nº: 24-00280-1 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E 
MATERIAIS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS DESTINADOS ÀS 
CRECHES E ESCOLAS COM OFERTA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E AOS ALUNOS DO ATENDIMENTO  
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO., referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0054/2024 em favor de ACHOU 
DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA - R$ 5.042,00; 
ANDERTON CAVALCANTE SOUTO - R$ 15.679,00; 
RINOTOYS LTDA - R$ 11.169,00 nos termos do artigo 71, 
inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente ao 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0054/2024, feito nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em 
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em 
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s) 
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as 
condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1836, ano 46, de 07 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado, 
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 06 de junho de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0306/2024 
Processo Nº: 0373/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA, TIPO 
AUTOMÓVEL COM CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS, 
MOTOR MÍNIMO 1.0, 4 PORTAS, AR CONDICIONADO, 
PARA FICAR A DISPOSIÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARIA FERREIRA DA COSTA (SÍTIO 
COZINHA)., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 

DONA INÊS, 07 de junho de 2024. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0307/2024 
Processo Nº: 0368/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de fogos de artifícios para os festejos juninos do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), de Dona 
Inês/PB. , em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 07 de junho de 2024. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0308/2024 
Processo Nº: 0313/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de material permanente e moveis e cadeiras de escritório 
para os prédios da prefeitura e do Conselho Tutelar, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1836, ano 46, de 07 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 07 de junho de 2024. 
 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 


